
 

ระเบียบสมาคมศิษย์เกา่โยธินบูรณะ 
ว่าด้วยการสรรหาศิษย์เก่าโยธินบูรณะ ที่มีเกียรติประวัติดีเด่น 

หรือที่ประสบความสำเร็จในสาขาวิชาชีพต่าง ๆ เพื่อประกาศเกียรติคุณ 

พ.ศ. ๒๕๖๓ 

...................................................... 
  ด้วยสมาคมศิษย์เก่าโยธินบูรณะมีวัตถุประสงค์ที่จะสรรหาศิษย์เก่าโยธินบูรณะ ที่มีเกียรติ
ประวัติดีเด่น หรือที่ประสบความสำเร็จในสาขาวิชาชีพต่าง ๆ เพื่อประกาศเกียรติคุณของศิษย์เก่าดังกล่าว       
ไว้เป็นเกียรติประวัติ อันจะนำมาซึ่งการเป็นตัวอย่างและแนวทางที่ดีในการประพฤติปฏิบัติตนของศิษย์       
โยธินบูรณะและประชาชนโดยทั่วไป เป็นผลให้เกิดความภาคภูมิใจในสถาบันและก่อให้เกิดประโยชน์แก่สังคม
ตลอดจนประเทศชาติสืบไป 

  เพื่อให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของสมาคมฯ ข้างต้น จึงวางหลักเกณฑ์ในการสรรหาศิษย์เก่า
โยธินบูรณะท่ีมีเกียรติประวัติดีเด่น หรือที่ประสบความสำเร็จในสาขาวิชาชีพต่าง ๆ ดังกล่าวไว้ 
  อาศัยอำนาจตามความ ในข้อ ๑๖ และข้อ ๑๘ ของข้อบังคับสมาคมศิษย์เก่าโยธินบูรณะ    
พ.ศ. ๒๕๔๗ แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๑) พ.ศ. ๒๕๕๑ แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๕ และแก้ไขเพิ่มเติม    
(ฉบับที ่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๐ และมติที ่ประชุมคณะกรรมการสมาคมศิษย์เก่าโยธินบูรณะ ครั ้งที ่ ๕/๒๕๖๓          
เมื่อวันเสาร์ที่ ๑๗ ตุลาคม ๒๕๖๓ จึงให้ยกเลิกระเบียบสมาคมศิษย์เก่าโยธินบูรณะ ว่าด้วยการสรรหาศิษย์ เก่า
โยธินบูรณะที่มีเกียรติประวัติดีเด่น หรือที่ประสบความสำเร็จในสาขาวิชาชีพต่าง ๆ  เพื่อประกาศเกียรติคุณ    
พ.ศ. ๒๕๖๑ และให้ใช้ระเบียบดังต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสมาคมศิษย์เก่าโยธินบูรณะ ว่าด้วยการสรรหาศิษย์เก่า
โยธินบูรณะ ที่มีเกียรติประวัติดีเด่น หรือที่ประสบความสำเร็จในสาขาวิชาชีพต่าง ๆ เพื่อประกาศเกียรติคุณ 
พ.ศ. ๒๕๖๓” 

  ข้อ ๒. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

  ข้อ ๓. บรรดา ระเบียบ คำสั่ง ประกาศ หรือมติอื่นใด ที่กำหนดไว้แล้วซึ่งขัด หรือแย้งกับ
ระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

  ข้อ ๔. ในระเบียบนี้ คำว่า “คณะอนุกรรมการ” ให้หมายถึง คณะอนุกรรมการสรรหาศิษย์เก่า
โยธินบูรณะที่มีเกียรติประวัติดีเด่น หรือประสบความสำเร็จในสาขาวิชาชีพต่าง ๆ เพื่อประกาศเกียรติคุณ  
ตามที่นายกสมาคมศิษย์เก่าโยธินบูรณะมีคำสั ่งแต่งตั ้งขึ ้นเพื ่อการนี้  จำนวนรวมทั้งสิ ้นไม่เกิน ๒๐ คน 
ประกอบด้วย อดีตครู อาจารย์อาวุโสโรงเรียนโยธินบูรณะ ครู อาจารย์โรงเรียนโยธินบูรณะปัจจุบัน            
ศิษย์เก่าโรงเรียนโยธินบูรณะ โดยมีศิษย์เก่าโรงเรียนโยธินบูรณะอาวุโสเป็นประธานอนุกรรมการ และให้มี
เลขานุการกับผู้ช่วยเลขานุการได้ตามความจำเป็น 
  ข้อ ๕. ศิษย์เก่าโยธินบูรณะที่มีเกียรติประวัติดีเด่น หรือประสบความสำเร็จในสาขาวิชาชีพ
ต่าง ๆ ซึ่งอยู่ในเกณฑ์สมควรได้รับการประกาศเกียรติคุณ จะต้องเป็นผู้ที่สร้างชื่อเสียง และเผยแพร่เกียรติ
ประวัติของโรงเรียนโยธินบูรณะ ให้สังคมได้รับทราบ และเป็นที่ยอมรับโดยทั่วไป หรือเป็นผู้ที่ทำคุณประโยชน์
ต่อสาธารณชน และประเทศชาติเป็นส่วนรวม หรือเป็นผู้ที่ประสบความสำเร็จในการประกอบอาชีพการงาน
ของตน ทั้งในภาครัฐ และภาคเอกชน โดยจะต้องมีคุณสมบัติอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 



   ๕.๑ ผู้ที่รับราชการ หรือปฏิบัติงานในส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ 
หรือองค์กรอิสระ จะต้องเป็นหรือเคยเป็นกรรมการ ข้าราชการ หรือพนักงาน ในระดับตั้งแต่ผู ้อำนวยการ
ระดับสูง หรือเทียบเท่า หรือข้าราชการทหาร ตำรวจ ที่มียศตั้งแต่ชั้นนายพล หรือนักบริหารภาคเอกชน 
   ๕.๒ ผู้ที่ทำคุณประโยชน์ต่อสาธารณชน และประเทศชาติเป็นส่วนรวม จะต้องเป็น    
ผู้ที่สังคมให้การยอมรับโดยทั่วไป โดยมีองค์กรของรัฐหรือเอกชนให้คำรับรอง 
   ๕.๓ ผู้ทึ่สร้างชื่อเสียงทางด้านการกีฬา บันเทิง และอื่น ๆ สำหรับทางด้านการกีฬา
จะต้องเป็นผู้ที่ได้รับรางวัลในการแข่งขันกีฬานานาชาติ เช่น ได้รับรางวัลเหรียญทองในระดับซีเกมส์ หรือได้รับ
เหรียญรางวัลจากการแข่งขันในระดับเอเชี่ยนเกมส์ หรือโอลิมปิคเกมส์ หรือเป็นตัวแทนทีมชาติไทยเป็นต้น 
   ส่วนทางด้านบันเทิง จะต้องเป็นผู้ที่ได้รับรางวัลจากองค์กรของรัฐ หรือเอกชนที่อยู่    
ในวงการบันเทิง หรือมีชื ่อเสียงเป็นที่ยอมรับของสังคม เช่น ได้รับรางวัลแผ่นเสียงทองคำ พระราชทาน         
หรือรางวัลเมขลา เป็นต้น 
   ๕.๔ ผู้ทำคุณประโยชน์ต่อโรงเรียนโยธินบูรณะ หรือสมาคมศิษย์เก่าโยธินบูรณะ      
ที่ได้ให้การช่วยเหลือและสนับสนุนแก่โรงเรียน หรือสมาคมฯ อย่างสม่ำเสมอ ด้วยการเสียสละกำลังกาย     
กำลังทรัพย์ หรือกำลังสติปัญญา เพ่ือให้การดำเนินกิจการของโรงเรียน หรือสมาคมฯ เป็นไปได้ด้วยดี 
  ข้อ ๖. ให้คณะครู อาจารย์โรงเรียนโยธินบูรณะ ทั้งอดีตและปัจจุบัน หรือประธานชมรม    
ศิษย์เก่าโยธินบูรณะในแต่ละรุ่น หรือกรรมการของสมาคมศิษย์เก่าโยธินบูรณะ เสนอรายชื่อผู้ที่เห็นสมควร
ได้รับการคัดเลือก ให้เป็นศิษย์เก่าโยธินบูรณะดีเด่นฯ มายังคณะอนุกรรมการ โดยให้กรอกแบบฟอร์มรายชื่อ  
และประวัติท้ายระเบียบนี้แนบมาเพื่อประกอบการพิจารณา โดยปกติให้คณะอนุกรรมการดำเนินการพิจารณา
คัดเลือกผู้ที่เห็นสมควรได้รับการเสนอชื่อ เข้ารับการประกาศเกียรติคุณในสาขาต่าง ๆ ได้สาขาละไม่เกิน ๑ คน 
หากในสาขาใดไม่มีผู ้ที ่เหมาะสมก็ไม่ต้องพิจารณา แต่ในกรณีที่สาขาใดสาขาหนึ่ง มีผู ้ที ่เห็นสมควรได้รับ       
การประกาศเกียรติคุณมากกว่า ๑ คนข้ึนไป หากคณะอนุกรรมการพิจารณาแล้ว เห็นความจำเป็นที่จะเสนอชื่อ
มากกว่าเกณฑ์ปกติที่กำหนดไว้ ก็ให้กระทำได้ตามความเหมาะสม 
  ข้อ ๗. ให้คณะอนุกรรมการคัดเลือกศิษย์เก่า ที่มีคุณสมบัติอยู่ในเกณฑ์ตาม ข้อ ๕ และข้อ ๖ 
แล้วเสนอขอรับความเห็นชอบต่อนายกสมาคมฯ เพื ่อประกาศเกียรติคุณของศิษย์เก่าดังกล่าว ในงาน            
เชิดชูเกียรติศิษย์เก่าโยธินบูรณะหรืองานสำคัญที่มีเกียรติ ศักดิ ์ศรี และคุณค่าที ่สมาคมฯ จัดขึ ้น อาทิ            
งานคล้ายวันสถาปนาโรงเรียนโยธินบูรณะ งานคืนสู่เหย้าชาวโยธินบูรณะ พิธีไหว้ครูของศิษย์เก่าโยธินบูรณะ 
เป็นต้น 
  ข้อ ๘. การจัดทำรางวัลที่ระลึกและใบประกาศเกียรติคุณเพื่อมอบให้แก่ศิษย์เก่าที่ได้รับ      
การประกาศเกียรติคุณ ให้มีขนาด รูปแบบ และข้อความตามแบบที่กำหนดไว้เป็นมาตรฐานท้ายระเบียบนี้    
และให้คณะอนุกรรมการเป็นผู้ดำเนินการในการจัดทำรางวัลที่ระลึกและใบประกาศเกียรติคุณดังกล่าว 
  ข้อ ๙. ในกรณีที่มีปัญหาที่ต้องการคำวินิจฉัยเกี่ยวกับการสรรหาศิษย์เก่าดีเด่นฯ ตามระเบียบนี้ 
ให้นายกสมาคมฯ เป็นผู้มีอำนาจในการวินิจฉัยชี้ขาด 
 

ประกาศ    ณ    วันที่            ตุลาคม    พ.ศ. ๒๕๖๓ 
 
 

พลเอก  
   ( สุรชาติ    จิตต์แจ้ง ) 
   นายกสมาคมศิษย์เก่าโยธินบูรณะ 


